

Assunto

**Re: Fwd: Esclarecimento**

De

Andre Luis Gardin Castilho &lt;acastilho@semaepiracicaba.sp.gov.br&gt;

Para

&lt;jgallucci@semaepiracicaba.sp.gov.br&gt;

Responder para

&lt;acastilho@semaepiracicaba.sp.gov.br&gt;

Data

10/07/2019 07:00

Prioridade

Mais alta



Bom dia

Segue esclarecimentos:



Em 09/07/2019 09:22, Jose Hermes Gallucci escreveu:

André, bom dia. Seque questionamento da sra *Marina Melo* . **Solicitamos sua apreciação e as devidas resposta.**

Obrigado!

At.te



----- Mensagem original -----

**Assunto:**Esclarecimento**Data:**08/07/2019 18:25**De:**mm licitacoes <mmlicitacoes@outlook.com>**Para:**"licitacao@semaepiracicaba.sp.gov.br" <licitacao@semaepiracicaba.sp.gov.br>

Boa noite,

Gostaria de solicitar esclarecimento referente ao Pregão Presencial nº 83/2019 enviando as seguintes dúvidas:

a) O edital menciona que o local para descarte dos resíduos do serviço realizado será por conta da empresa contratada. Assim sendo, poderiam informar para onde os resíduos são direcionados no contrato atual?

**Resposta:** atualmente os resíduos são descartados em diversos locais, como ecopontos, propriedades rurais (desde que autorizado pelo proprietário) ou levado para descarte na cidade sede da empresa que presta serviços atualmente (RCA Produtos e Serviços Ltda). O Semaep apenas fiscaliza se o descarte não está sendo de forma irregular porém, a responsabilidade do descarte é da Contratada.

b) Qual empresa realiza os serviços atualmente?

**Resposta: RCA Produtos e Serviços Ltda**

c) O edital menciona que os funcionários da empresa contratada deverão realizar serviços de manutenção de gramado, vasos, jardineiras, reposição de terra em canteiros, reposição de pedriscos e aplicação de adubos. Neste contexto, gostaria de saber se os materiais a serem utilizados nos serviços (pedriscos, mudas, sementes, terra, etc) serão fornecidos pela empresa contratada ou pelo semae?

**Resposta: os materiais necessários serão fornecidos pelo SEMAE.**

d) Os sacos de lixo utilizados nos serviços serão fornecidos pela empresa contratada ou pelo semae?

**Resposta: caso haja necessidade de utilização de sacos de lixo para descarte do material resultante da capina, será de responsabilidade da Contratada.**

Desde já, agradeço e fico no aguardo.

Atenciosamente,

**Marina Melo**

Assessora de Licitações - MM Licitações  
19 994203332 / 19 991318383